124. *Friedrich II. überträgt den äbten von Lobbes und S. Hubert die beilegung der streitigkeiten zwischen dem bischofe von Lüttich und dem herzoge von Brabant.*
40 *Ricet. (? 1214) dec. 31.*

F. dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Cicilie, de Lobes et de sancto Huberto abbatibus gratiam suam et omne bonum. Preposito Coloniensis ecclesie maioris et Henrico de Dune dederamus in mandatis, ut causam, que vertitur inter ecclesiam Leodiensem et duce[m] Brabantie, auctoritate nostra conplanarent; sed ipsi aliis occupati, sicut
45 necesse fuit, nequiverunt interesse. Cum igitur ecclesia predicta graviter a duce se ledi

conqueratur, nolentes amplius inter predictos controversiam durare, vobis mandamus, quatinus accedentes ad loca universa, in quibus dampna utroque sunt illata, meritis cause diligenter examinatis, ipsam auctoritate nostra ad statum meliorem revocetis. Et si quid ecclesie ipsi vel episcopo Leodiensi per ducem memoratum est illatum detrimenti, ex parte nostra ipsum moneatis ad restitutionem, immo totam causam ad pacem et concordiam reducat⁵is et partem, quam inveneritis vestre ordinationi rebellem, ex parte nostra moneatis ab iniuria declinare. Si vero ammonitioni vestre non acquieverit, id nobis profecte rescribatis, et nos indubitanter et sine dilatione partem nostram efficaciter interponemus, ad extingendum partis iniuriantis alteri austeritatem. Datum Ricet⁶ pridie kalendas ianuarii. 10

M. Aus einem chartular des herrn Ferd. Henaux zu Lüttich nr. 333 durch Arndt. Weder den ort noch die zeit der ausstellung wage ich mit sicherheit zu bestimmen; sie ist aber jedenfalls erst nach der unterwerfung des herzogs von Brabant unter Friedrich d. h. 1214 bis 1219 erfolgt. Von diesen Jahren fallen aus: 1216, weil Fr. damals sicher, 1217, weil er wahrscheinlich zu Nürnberg, 1219, weil er zu Augsburg war. Ist die ortsangabe aber 15 eine verstümmelung vielleicht von Trevisis, so würde 1218 vorzuziehen sein. Vgl. auch Ficker in Reg. Frid. 841.

125. * *Friedrich II. belehnt Wilhelm von Baux mit dem königreiche Vienne oder Arelat nebst allem zubehör und verspricht ihn zugleich mit sich krönen zu lassen, wenn er selbst die kaiserkrone erlangen werde. Metz 1215 ian. 8.* 20

In nomine sancte et individue trinitatis. Fredericus dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Veterum solercia ritu benigno approbare consuevit queque facta decenter et precipue, que fiunt bene meritis a regali munificencia, cui commissa est providencia subditorum. Nos quidem comendantes eorum benignam consuetudinem et inherentes vestigiis piorum predecessorum nostrorum, qui de innata¹⁾ sibi mansuetudine fidelibus suis 25 larga largiri munera consueverunt, volentes eciam successoribus nostris imposterum exempla nostre largitatis dimitti²⁾ et subditos ad fidelissima servicia invitare, dignum duximus quadam speciali prerogativa ad summos honores illos promovere, quos firma fides et gloria alti sanguinis insignire videtur. Quamobrem universis tam presentibus quam futuris volumus esse manifestum, quod ob eximia servicia et fidelissima, que predecessores tui nostris piis 30 progenitoribus, Villelme de Baucio, obtulerunt, et tu in antea et heredes tui nobis nostrisque successoribus es oblaturus, attendentes³⁾ eciam illud verbum dominicum, ut qui laboret, hic et manducet, conferimus auctoritate regia salvo iure imperiali tibi Villelmo de Baucio et tuis regnum Vienne, quod et Arelatense dicitur, cum omnibus pertinenciis et te donacione investimus, et cum coronam imperii favente divina gracia adepti fuerimus, te nobis 35 cum procurabimus coronare. Et ut fides donis nostris et verbis adhibeatur, presens scriptum sigilli nostri munimine iussimus roborari, et ne imposterum ambiguitas aliqua possit oriri, testimonio nobilium principum nostrorum infrascriptorum presentem paginam statuimus esse testatam, censes iuxta statuta nostrorum antecessorum, ut nemini liceat nostram infringere donacionem, precipientes eciam, ut omnes in regno predicto degentes tam clerici 40 quam layci, tam nobiles quam plebei, tibi dicto Guillelmo⁴⁾ et tuis obediatis et sacramenta et fidelitates presentent, que corone debent adhibere. Adicimus⁵⁾ eciam supradictis, ut si quis perniciosus, contumax seu rebellis, clericus vel laycus, nobilis vel plebeius, contra mandatum nostrum venire presumpserit, tamquam lese maiestatis criminosus ab omnibus evitetur et omnia bona ipsius propria dirrumpantur. Insuper facimus, ut nolentes tibi tuisque obe- 45

dire, sichubi capti fuerint vel custodie mancipati, tamdiu teneantur, donec de ipsis tibi, sicut ratio decreverit, liceat sententiare.

Huius autem donacionis nostre testes sunt hii: Theodoricus Trevirensis archiepiscopus, Berardus Panormitanus archiepiscopus, Corradus Metensis episcopus et imperialis aule
5 cancellarius, Renaldus Tullensis episcopus, Theobardus dux Lothoringie, Albertus comes de Everstain, Sibertus comes de Alsacia⁶⁾, Gauterius pincerna, Siffredus de Hagenowe⁷⁾ marescalcus, Godefridus de Staquestein vicedominus, Conradus camerarius.

Data per manus C. Metensis episcopi et imperialis aule cancellarii vice Siffredi Maguntini archiepiscopi.

10 Anno dominice incarnationis mccciii., indictione iii., Metis data vi. ydus januarii, regnante domno F. Romanorum rege, anno regni eius feliciter tertio.

M. Aus einem chartular des 14. jahrh. im dep.-archiv zu Marseille B. 2, 175. 176. f. 6 abschriftlich durch Arndt. Herausgegeben von h. Blancard in Revue des sociétés savantes des départements. VI. série. tom. II. p. 439. — ¹⁾ ignata. — ²⁾ dimiti. — ³⁾ atenedentes. — ⁴⁾ so. — ⁵⁾ addicimus. — ⁶⁾ de Herestaim, Sabertus comes de Ansassacia.
15 — ⁷⁾ Auguendio. Obwohl die zeugenreihe keine bedenken erregt und die ungenauigkeiten in der titulation des erzkanzlers und des kanzlers sich durch die nachlässigkeit des alten copisten erklären würden, halte ich die urkunde auch gegen Ficker in Reg. Frid. 776 sowohl wegen ihrer fassung als auch wegen ihres inhalts für eine fälschung. Vgl. Winkelmann, Otto IV, S. 385 Anm. 3. Ich möchte glauben, dass sie mit benützung einer echten urkunde Friedrich's anderen inhalts (z. b. Reg. Frid. 777) zu dem zwecke gefertigt wurde, um den preis zu steigern, für welchen Wilhelm's sohn Raimund von Baux 1257 seine rechte in regno Vienne et Arelatis an Karl von Anjou abtrat. S. u. Acta principum. Dabei wird nämlich auf diese angebliche verleihung Friedrich's ausdrücklich bezug genommen.
20

25 **126.** *Friedrich II. bestätigt dem Bertold und seinen brüdern, söhnen des Thomas von Annone, den palast in Turin zu rechtem lehen, sammt allem zubehör und gefällen. Gorlenhisen (Gelnhausen?) 1215 ian. 12.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fredericus dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Mansuetudo regia uberiori beneficiorum largitate onerare consuevit,
30 quos et progenitoribus suis olim familiari obsequio affuisse non ambigit et suis etiam utilitatibus imposterum profuturos. Quapropter notum facimus universis imperii fidelibus presentibus et futuris, quod nos attendentes puram fidem et diutinam devotionem, quam fidelis noster Bertoldus filius Thome de Nono diu et frequenter in obsequiis progenitorum nostrorum exhibuit et nobis etiam in futurum constanter intendit exhibere, regia benignitate ipsi
35 et fratribus suis et legitimis eorum heredibus damus et concedimus in recto feudo et presenti pagina confirmamus palatium in Taurinensi civitate eo modo, sicut pater noster Henricus gloriosus Romanorum imperator eis concessit, cum tribus denariis Secusiensibus de duodecim denariis, qui nobis apud Taurinum nomine pedagii de qualibet soma dantur vel tro-sello. Insuper damus et concedimus et confirmamus eis et heredibus eorum omnes arimanos
40 nostros sive alodiaros, quos habemus in Cella, cum omni servitio, quod nobis facere tenentur, necnon pratum nostrum dominicale et agros nostros dominicales, quos habemus in civitate Taurinensi; statuentes et districte precipientes, ut nullus archiepiscopus, dux, marchio, comes, vicecomes, nulla civitas, nulla potestas, nullum commune nullaque denique persona humilis vel alta, ecclesiastica vel secularis, predictum Bertoldum et fratres eius
45 eorumque legitimos heredes in hac maiestatis nostre concessione gravare audeat vel aliquatenus impedire. Quod qui facere attemptaverit, sexaginta libras auri componat pro pena,

dimidiam camere nostre, reliquam passis iniuriam. Ad cuius rei certam inposterum evidentiam presens exinde privilegium conscribi iussimus et maiestatis nostre bulla confirmari.

Huius rei testes sunt Sifridus Maguntinus archiepiscopus, Hermannus lantgravius Turingie, comes Henricus de Suevia, Gonzalus de Plesse, Gerbaldus de Virlingen, Ulericus de Mincenbere imperii camerarius et quam plures alii. 5

Signum * nostrum Federici Romanorum regis et regis Sicilie inclitissimi.

Acta sunt hec anno domini mccxiii., regnante domno Federico Romanorum rege et Sicilie, anno regni eius iii.

Actum Gorlenhisen pridie idus ianuarii, indictione tertia.

M. Aus einer abschrift des 18. jahrh. im staatsarchive von Turin durch Bethmann. 10

127. *Friedrich II. erneuert und erweitert seine früheren den Johannitern von Barletta und sonst im königreiche ertheilten privilegien. Nürnberg 1215 märz 17.*

Fredericus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Etsi omnia caduca sint hominum et temporum diuturnitate labantur, fiunt tamen ex hominibus aliqua perpetue stabilitati annexa, illa videlicet, que divinis addicta cultibus hereditatis dei funiculum inter homines ampliant, tunc precipue, cum loca venerabilia, in quibus placens domino sectatur hospitalitatem militia, regalis protectionis favore muniant et eis munimenta, que vetastas non diluit, votive liberalitatis indulgent. Inde est, quod nos attendentes celebrem cultum ac pie religionis ordinem, in qua per hospitalitatis et divini cultus observantiam fratres domus hospitalis Jerosolimitani de Barulo et aliorum domorum, que sunt per regnum nostrum, laudabiliter militant Jesu Christo, illius intuitu, qui dat salutem regibus et qui regalis culminis nobis sceptrum donavit, pro remedio quoque animarum divorum quondam augustorum parentum et aliorum regum progenitorum nostrorum bone memorie, ipsam domum hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani de Barulo omnesque domos, que sunt in regno nostro, confratres¹⁾, possessiones et homines ipsarum domorum sub munimine nostrique culminis protectione²⁾ suscipimus, concedentes ac confirmantes eis plenariam libertatem, ut fratribus ipsarum domorum libere de cetero sine datione aliqua, sine plateatico, passagio et portulatico mittere, introducere et extrahere liceat tam per mare quam per terram, tam per portas quam per portus et per passagia, vendere quoque, emere seu alternare quecumque et ubicumque voluerint per totum regnum nostrum pro negotiis et servitiis ipsarum domorum, et ut libere possint mittere sine datione et contradictione aliqua, quecumque voluerint ultra mare, tam per mare quam per terram, ad matrem et capud earum magnam domum hospitalis Jerosolimitani, cui cetera domus hospitalis sancti Johannis sunt ubique subiecte. Concedimus etiam predictae domui hospitalis sancti Johannis in Barulo ceterisque domibus hospitalis, que in regno nostro sunt, libera pasqua pro animalibus suis et hominum suorum et libertatem incidendi lignamina pro construendis et reparandis domibus suis, ligna etiam sicca ad usum ipsarum domorum, ubicumque sunt, per nemora et forestas regni nostri eisdem domibus propinquas. Et iubemus, ut fratres et homines ipsius hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani in Barulo et aliarum domorum de regno nostro liberi sint ab omni tallagio, adiutorio et ab omni exactione ac servitio seculari nec teneantur respondere aliquibus de quibuscumque questionibus, nisi in curia hospitalis, tantum excepto de criminibus, que pertinent ad curiam nostram. Concessimus domui sancti Petri Nucelle et domui sancti Johannis de Fratribus, obedientiis predictae domus hospitalis de Barulo sitis in tenementis Canusii, et in perpetuum condonavimus omnes³⁾ dies messo-

rum et pisatorum, qui in areis pisant, quos baiuli nostri Canusii tempore messium consueverunt ebdomata habere a messoribus et pisatoribus ipsarum domorum. Hoc idem etiam concessimus universis obedientiis eiusdem domus hospitalis, que in regno nostro sunt. Ex presentis itaque auctoritatis nostre pagina statuimus, ut amodo nullus camerarius nec baiulus nec quilibet alius dies ipsos a messoribus et pisatoribus ipsarum domorum requirat vel exigit aut per hoc fratribus ipsarum domorum et messoribus seu pisatoribus suis molestiam inferat vel gravamen. Concedimus quoque domui hospitalis sancti Johannis de Barulo domos suas, quas intus in Barulo et in aliis civitatibus et castellis regni nostri iuste habet vel inantea iustis poterit titulis adipisci, libere habere et in pace tenere sine collecta sive datione aliqua, nullique sit licitum coactionem facere de cetero ipsi domui hospitalis aut magistro et fratribus eius de vendendis domibus suis, que intus in Barulo sunt et in aliis civitatibus et castellis regni nostri, nisi gratuita voluntate et pro utilitate ipsius domus de domibus ipsis vendere voluerint.⁴⁾ Volumus etiam, ut quicumque utriusque sexus cum stabilibus vel mobilibus suis ipsi domui hospitalis vel alicui aliarum domorum se in vita sua vel in testamento reddere vel offerre voluerint, sicut solet in mortificatis fieri, liberam exinde habeant facultatem, exceptis angarariis et hiis, qui de feudis sunt, qui etiam de licentia dominorum suorum, si voluerint, domui hospitalis poterint⁵⁾ se offerre. Item confirmamus et perpetuo sancimus edicto, ut fratres dicti hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani in Barulo et aliarum domorum de regno nostro in omni libertate ordinis et privilegiorum hospitalis cum omnibus, que concessione pontificum, donatione vel confirmatione regum progenitorum nostrorum seu nostra, necnon et oblatione fidelium in presentiarum rationabiliter habent vel iustis inantea poterint titulis adipisci, quiete pacifice et sine qualibet contrarietate perpetuo conserventur. Prohibemus insuper, ut nullus infra situm ipsarum domorum hospitalis qualibet occasione insultum facere aut hominem ibi capere vel domos ipsas, que sunt ibi, vel in rebus suis intus vel extra temere perturbare vel in aliquo dampnificare presumat. Concedimus etiam, ut nec pro constituendis ac reparandis menibus, turribus, portibus atque fodiendis fossatis exigi ab eis aliquid permittatur.⁶⁾ Nullus sit igitur, qui contra hanc concessionem, confirmationem et sanctionem nostram aliqua presumat temeritate venire. Quod si quis aliquatenus attemptaret⁷⁾, indignationem nostri culminis in detrimentum persone ac rerum suarum se noverit incursum. Ut igitur hec rata et firma permaneant, presens instrumentum fieri precipimus, sigilli nostri munimine roboratum. Huius rei testes sunt Cunradus Ratisponensis episcopus, Octo dux Meranie, Hiltebrandus de Rehesberc marescalcus, Waltherus [de] Schipfe pincerna noster et alii quamplures.

35 Ego Cunradus Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Sifridi Maguntine sedis archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xliiii., mense martii, regnante domino nostro Friderico Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno Romani regni eius secundo, Sicilie vero septimo decimo, feliciter. Amen.

40 Dat. apud Nurinberch xvi. kalendas aprilis, tertie indictionis.

M. Aus Innocenz' IV. bestätigung d. Perugia 1252 april, in Inn. IV. registr. Vatic. II, 153 = ann. IX, epist. 259 durch Pertz. Nach schlechter copie sec. XV. gedruckt: Minieri-Riccio, saggio di cod. dipl. I, 27 nr. 20. Als fast wörtlich benutzte vorlage hat von Etsi—incursurum Friedr. II. 1209 oct. für die Johanniter von Messina gedient, in schlechtem drucke H.-B. I, 156 (eine wiederholung derselben von 1216 iuli s. u.); aber daneben ist auch Otto IV. 1211 aug. 1 für die Johanniter im allgemeinen, s. o. nr. 63,

berücksichtigt worden, welche urkunde zwar ebenfalls auf jener älteren Friedrich's beruht, aber dieselbe wesentlich erweitert hatte. — 1) conféens, also conferens und so auch bei O. — 2) dieselbe fassung wie bei O. — 3) omnesque. — 4) Concessimus domui sancti Petri bis voluerint, zusatz zu 1209; bei O. viel kürzer, aber freilich anscheinend verstümmelt. — 5) so auch O. — 6) Concedimus — permittatur, zusatz zu 1209 aus O. übernommen, 5 wo er allerdings an anderer stelle steht.

128. *Friedrich II. bestätigt der abtei Weiler-Bettnach eine schenkung seines kanzlers des bischofs Konrad von Metz, betr. den zins von sechs salzpfannen zu Marsal. Lautern 1215 iuni 1.*

Fredericus secundus dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Ti- 10
morem illius semper pre oculis habere volentes, cuius gratia nos in patrum nostrorum solio
collocavit, ad Romani imperii nos misericorditer eligens gubernacula, ipsius ecclesie maie-
statis nostre potentia sic volumus in pacis et quietis tranquillitate providere, ut cum ipsa
per nos temporalibus proficiat incrementis, nos precibus suis et temporalis regni nostri
stabilitatem consequamur et gloriam regni obtinere mereamur sempiterni. Hac sana consi- 15
deratione promoti nos provida circumspectione pensantes, quod utile et necessarium sit ipsis
dei ecclesiis, ut bona ipsarum, sine quibus humana vita duci non potest, a nobis eis confir-
mentur, ut saltem timore nostro hominum perversorum malitia refrenetur, ad notitiam
omnium hominum volumus pervenire, quod nos donationem, quam fecit dilectus noster
Conrardus Metensis episcopus, imperialis aule cancellarius, abbati et conventui Villariensi 20
in perceptione censuum, quam habebat in sex patellis ecclesie Villariensis apud Marsal-
lum, ratam habere volentes confirmamus et presenti scripto communimus; statuentes et sub
regali edicto precipientes, ne ulla persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, contra
ipsam donationem et nostram confirmationem aliquo modo venire presumat. Si quis vero
in contrarium aliquid attemptaverit, in vindictam sue temeritatis centum libras auri puris- 25
simi componat, medietatem fisco nostro et reliquam medietatem passis iniuriam. Huius rei
testes sunt Theodericus Trevirorum archiepiscopus, Ludovicus dux Bavarie, Theobaldus
dux Lothoringie, Albertus comes de Eirsteiu, Sibertus comes Alsacie, Henricus comes de
Geminoponte, Fridericus comes de Linengin, Wernerus et Philippus de Bolandia, Anselmus
de Justingen marescalcus et alii quam plures. Datum apud Lutram anno millesimo ducen- 30
tesimo quintodecimo, in 1) kalendis iunii, indictione tertia, feliciter.

W. Aus einem 1444 nach dem originale gefertigten transsumpte im chartulare von Weiler-
Bettnach des bezirksarchivs zu Metz durch archivdirektor Eduard Sauer. — 1) in kal.,
abschr. Auch das orig. von Fr. II. für Steingaden 1220 aug. I (in München) hat nach
Ficker's mittheilung zweifellos „in kal.“ und nicht III. kal. aug., wie H.-B. I, 811 35
änderte.

129. *Friedrich II. zeigt Aachen an, dass er die abtei S. Salvator auf dem berge bei Aachen in seinen schutz genommen und gibt auftrag sie zu schützen. (Aachen 1215 iuli.)*

F. dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Fidelibus suis scul- 40
teto, advocato, scabinis et universitati civium Aquensium nec non omnibus hoc scriptum
visuris gratiam suam et omne bonum. Quoniam ob reverentiam dei et favorem ordinis
Cisterciensis, per quem ex magna parte ecclesiam dei hodie credimus subsistere, ad ipsius
ordinis defensionem, immo et promotionem, regiam benivolentiam cogimur inclinare, abba-

tissam et conventum sancti Salvatoris in monte prope Aquis, res etiam earundem mobiles et immobiles vel sese moventes, sub protectione nostra recepimus, mandantes quatinus eisdem auxilio consilio et defensione nostra freti auctoritate fideliter assistatis, vigilantibus studio procurantes, ne quis temerarius attemptator prefatum cenobium in personis vel rebus ad
5 ipsum spectantibus, sicut gratiam nostram diligit, audeat molestare.

W. Aus dem wohl erhaltenen originale im k. staatsarchiv zu Düsseldorf durch archivrat dr. Harless. An rothgelben seidenfäden das beschädigte siegel. Auszug bei Lacomblet II, 28 Anm. 2.

130. *Friedrich II. beurkundet den rechtsspruch der fürsten, dass die bürger von Verdun weder eidesleistung noch befestigung noch besteuern dürfen ohne befehl des königs und willen des bischofs. Aachen 1215 iuli 29.*

F. dei gratia Romanorum rex et Sicilie. Omnibus imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum. Universitati vestre notum facimus, quod cum inter dilectum et fidelem nostri R. episcopum Virdunensem et eius burgenses in presentia nostra questio verteretur super quibusdam iuramentis, que in preiudicium suum et ecclesie episcopus facta esse conquerebatur, et
15 quibusdam aliis questionibus, tandem per sententiam principum coram nobis diffinitum est, quod neque iuramentum neque munitiones neque exactiones aliquas sine regio mandato et episcopi voluntate, penes quos totius civitatis ordinatio consistit, licitum est civibus attemptare. Ut autem hec nostre diffinitionis sententia perpetuo inviolabiliter observetur, litteras
20 presentes sigilli nostri appensione fecimus roborari.

Datum Aquisgrani anno gratie mccxv., iiii. kalendas augusti. Testes etc.

M. Aus dem chartularium cathedr. Virdun. f. 21. abschriftlich durch Waitz.

131. *Friedrich II. empfiehlt sich der gebetsgemeinschaft der zum generalkapitel vereinigten Cistercienseräbte, namentlich auch damit durch ihn das heilige land befreit werde; er bittet sie in seinem namen dem papste für so grosse wohlthaten, die er ihm erwiesen, gebührenden dank zu sagen und stets der förderung und seines schutzes versichert zu sein. S. Avold 1215 aug. 21.*

Venerabilibus in Christo patribus et amicis dilectissimis, omnibus abbatibus Cisterciensis ordinis F. dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie salutem in domino et ad omne beneplacitum ipsorum paratum et expositum. Si iuxta veritatis vocem,
30 ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine domini nostri Jesu Christi, ipse in medio eorum est, quid credendum est, ubi non solummodo duo vel tres, sed tot nobiles athletae Christi, tot excelsae columnae ecclesie sue in nomine suo, immo ad honorem nominis sui de diversis mundi partibus coadunati sunt et congregati, nisi quod ipse in medio vestrum ha-
35 bitat et spiritus suus, quem in vos ipse transfudit, et sanctissima pectora vestra se ipso inflammavit? De qua igitur re succensi flamma charitatis consenseritis, certissime obtinebitis et fiet vobis, et quidquid postulaveritis patrem in nomine dilectissimi filii sui domini Jesu, dabit vobis affluenter et non improperebit. Credimus enim, immo vere scimus, quod tanta
40 est sanctitas huius reverendi ordinis tamque est placens tamque suave et acceptabile holocaustum orationum vestrarum, quod ei quotidie offertis sub carnis vestre maceratione et mortificatione, quod omne id, quod a creatore nostro duxeritis petendum, cum pius ipse sit et promptus ad benefaciendum, obtinebitis a multitudine miserationum suarum. Est etiam fides nostra non utique parva, quod hic mundus, qui lubricus et immundus est et in ma-

ligno positus, orationibus vestris sustentatur et a facie furoris illius tremendi iudicis, cuius iram peccatis nostris accendimus, defensatur, avertendo suam quam meremur indignationem. Cum igitur hoc firmissime credamus, quod ab ipso patre misericordiarum piis orationibus vestris impetretis, quidquid ab ipso in nomine unigeniti filii sui humiliter postulaveritis, nos qui peccati pondere recognoscimus oppressos nos esse, omni humilitate, omni 5 devotione ab universis vobis et singulis, qui in nomine Christi hic convenistis, petimus et obsecramus omnium precum instantia, quatenus in fraternitatem vestram nos recipientes et in consortium sanctissimum orationum vestrarum nos colligentes, speciales creatori nostro preces effundere dignemini, ut gratia sua misericorditer in nobis debeat et emendet, quidquid hactenus commisimus humane carnis infirmitate, et in his, que sibi placita sunt, nos 10 conformare dignetur. Et licet peccatores simus, cum tamen per ineffabilem misericordiam Romani imperii gubernacula suscepimus, det ipse nobis vestro pio interventu spiritum iudicii et veritatis, ut sic sub nobis regatur imperium et disponatur, ut ad laudem et gloriam nominis sui sancta sua ecclesia, quam in ara crucis sanguine suo redemit, pacis gaudeat optata tranquillitate et nos post decursum temporalis huius imperii una vobiscum ad impe- 15 rium sine fine mansurum pervenire possimus et ipsum videre in decore glorie sue, qui pro nobis humilis et despectus fieri non desepxit. Et quia hoc timore meritorum nostrorum obtinere formidamus, piis orationibus vestris hoc consequi posse speramus et optamus. Ceterum quia signum vivifice crucis die nostre coronationis, ut labore et studio nostro terra sancta — terra illa, quam calcaverunt pedes domini, terra illa, in qua dominus salutem 20 omnium nostrum operatus est — a manibus inimicorum crucis Christi, qui eam violenter detinent, capiatur, suppliciter petimus, ut vestris sanctissimis orationibus desiderium nostrum compleatur. Adhuc quia recognoscimus, quia omnino ea, que divina clementia circa nos et in nobis misericorditer et miserabiliter operata est, per dominum et patrem nostrum summum pontificem sicut per vicarium et ministrum suum dignata est operari, petimus humi- 25 liter et devote, ut quia ad persolvendas debitas gratiarum actiones pro tantis beneficiis nos ipsos iudicamus insufficientes, vos vice et loco nostro hoc apud ipsum velitis piissimis orationibus vestris promereri. Ultimo orationibus vestris nos recommendantes, scire vos volumus, quod omnibus diebus nostris huius sanctissimi ordinis defensores esse volumus et per omnia facta sua tamquam nostra propria promovere. Datum apud sanctum Naborem duo- 30 decimo kalendas septembris, indictione tertia.

W. Aus Henriquez, regula, constit. et privil. ord. Cistert., Antverp. 1630 fol. p. 240. Pannenburg inforsch. z. deutsch. gesch. XIII., 328 hat in diesem briefe reminiscenzen an Ligerinus VIII, 457 ff. gefunden und meint: „es ist durchaus nahe liegend anzunehmen, dass der kunstliebende Friedrich II. gern den dichter las.“ Indessen jene anklänge bestehen 35 doch nur in wendungen, die der bibel entlehnt sind, und überdies: wer sagt uns, dass Friedrich selbst den in seinem namen ausgegangenen brief concipirt hat?

132. *Friedrich II. schreibt den bürgern von Metz, dass sie die kirche und geistlichkeit von Metz die hergebrachten rechte und freiheiten, namentlich auch von abgaben, geniessen lassen sollen. S. Avold (1215) aug. 23.* 40

Fredericus dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Fidelibus suis scabinis villicis et universis civibus Metensibus gratiam suam et omne bonum. Significamus vobis etc.¹⁾ Volumus igitur, ut personas, homines, villas, predia, domos et omnes possessiones ecclesie iam dicte tam extra civitatem Metensem quam infra ipsam positas in omni iure et libertate antiqua illesas et indemnes et omnimoda exactione vel custumia 45

liberas et penitus absolutas conservetis, ut grates debitas vestre devocioni conferamus, si nostre serenitatis intuitu ipsos in antea propensius diligatis, honoretis et tam in rebus quam personis per omnia diligatis. Datum apud sanctum Naborem decimo kalendas septembris, indictione sexta²⁾).

- 5 **M.** Aus einer beglaubigten copie von 1481 in der Metzger bibliothek cart. 76 durch Wäitz.
— ¹⁾ Wörtlich wie Philipp s. o. nr. 15. — ²⁾ Der alte copist wird irrig VI. für III. gelesen
haben. Ein aufenthalt Friedrich's 1218 aug. in S. Avold ist doch wohl durch sein Itine-
rar ausgeschlossen, dagegen für 1215 aug. ausser durch vorstehenden brief auch durch
10 eine urkunde des herzogs Heinrich von Brabant 1215 aug. 22 apud s. Naborem H.-B. I,
414 vollkommen gesichert.

133. *Friedrich II. zeigt allen im herzogthume Schwaben an, dass er mit dem schutze des klosters Salem den marschalk und den truchsess (von Schwaben?) und den schultheiss von Ueberlingen beauftragt habe. Ulm 1216 iuli 25.*

Fridericus dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Universis
15 comitibus, baronibus et ministerialibus tam suis quam universis in ducatu Suevie constitutis
gratiam suam et omne bonum. Cum sciamus universas domos Cisterciensis ordinis excel-
lentie et fidei nostre per deum esse commissas¹⁾, specialiter tamen domum de Salem et res
ipsius tanquam nostras propter venerabilem abbatem domus eiusdem, amicum nostrum,
intendimus defensare. Cuius rei executionem, ubicunque necesse fuerit, nostris iniunximus
20 officiatibus, precipue autem marshalco et dapifero et de Uberlingen sculteto, fidelibus nostris.
Ne ergo quisquam vestrum de ignorantia se possit excusare, viva voce hec vobis Ulme nos
denunciasse meminisse debetis. Si qui vero vestrum non aderant vel presentes propter
tumultuantem turbam audire non poterant, credant pagine presenti et sciant, quod pro
damnis predictis fratribus illatis consimilem sicut de nostris exigemus satisfactionem et
25 equalem sortiemur vindictam.

Datum apud Ulmam viii. kal. augusti, indictione iiiii.

- F.** Aus einer notariatsabschrift von 1717 im staatsarchive zu Wien. — ¹⁾ immissas.

134. *Friedrich II. erneuert den Johannitern in Messina und überhaupt im königreiche Sicilien sein privileg von 1209 oct. Ulm 1216 iuli.*

30 **+** Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus
et rex Sicilie. Etsi omnia caduca sint¹⁾ hominum et temporum diuturnitate labantur, sunt
tamen ex hominibus aliqua perpetue stabilitati connexa, illa videlicet, que divinis addicta
cultibus hereditatis dei funiculum inter homines ampliant, tunc precipue cum loca venera-
bilia, in quibus placens²⁾ domino sectatur hospitalitatis militia, regalis protectionis favore
35 muniunt et eis monimenta, que vetustas non diluat, votive liber[ali]tatis indulgent. Inde
est, quod nos attendentes celebrem vitam et pie religionis ordinem, in quo per hospitali-
tatis ac divini cultus observantiam fratres domus hospitalis sancti Joannis Hierosolymitani
de Messana et aliarum domorum, que sunt per regnum nostrum, laudabiliter militant Jesu
Christo, illius intuitu, qui dat salutem regibus et qui regalis culminis nobis sceptrum dona-
40 vit, pro remedio quoque animarum divorum quondam augustorum parentum et aliorum
progenitorum nostrorum, ipsam domum hospitalis sancti Joannis de Messana omnesque
domos, que sunt in regno nostro, confratres, possessiones et homines ipsarum domorum sub
nostra protectione ac defensione suscipimus, concedentes et confirmantes eis perpetuo ple-

nariam libertatem, ut de fructibus³⁾ ipsarum domorum libere de cetero sine datione aliqua, sine plateatico, passagio et portulatico mittere, introducere et extrahere liceat tam per mare quam per terram, tam per portas quam per portus et passagia, vendere quoque, emere seu alienare, quecumque et ubicumque voluerint per regnum nostrum, pro negotiis ac servitiis ipsarum domorum, et ut libere possint mittere sine datione et contradictione aliqua, que- 5 cumque voluerint, ad matrem et caput earum, magnam domum hospitalis Hierosolymitani, tam per mare quam per terram, cui magne domui cetera domus hospitalis sancti Joannis sunt ubique subiecte. Concedimus etiam predictae domui hospitalis sancti Joannis de Messana ceterisque domibus hospitalis, que per regnum nostrum sunt, libera pascua pro animalibus suis et hominum suorum et libertatem incidendi lignamina pro construendis et 10 reparandis domibus suis et ligna sicca ad usum ipsarum domorum, ubicumque sunt, per nemora et forestas regni nostri ipsis domibus vicinas. Et iubemus, ut homines ipsius hospitalis Messane et aliarum domorum de regno nostro liberi sint ab omni tallagio, adiutorio, ab omni exactione et servitio seculari, nec teneantur respondere aliquibus de quibuscumque questionibus, nisi tantum in curia hospitalis, excepto⁴⁾ de criminalibus, que perti- 15 nent ad curiam nostram. Volumus etiam, ut quicumque utriusque sexus cum stabilibus vel mobilibus suis ipsi domui hospitalis Messane vel aliarum domorum se in vita sua vel in testamento reddere vel offerre voluerint, ut solet in mortificatis fieri, liberam exinde habeant facultatem, exceptis anga[ra]riis et hiis, que sunt de feudis, qui etiam de licentia dominorum suorum, si voluerint, domui predicti hospitalis poterunt se offerre. Item confirmamus 20 et regali sancimus edicto, ut fratres hospitalis sancti Joannis de Messana et aliarum domorum de regno nostro cum omni libertate ordinis et privilegiorum hospitalis, cum omnibus, que concessione pontificum, donatione vel confirmatione regum progenitorum nostrorum ac nostra, necnon et oblatione fidelium rationabiliter in presenciarum habent vel iustis inantea poterunt titulis adipisci, quiete pacifice et sine contrarietate qualibet perpetuo conserventur. 25 Prohibemus etiam, ut nullus infra sitam ipsarum domorum hospitalis occasione qualibet insultum facere, homines capere vel domos ipsas in rebus suis intus vel extra vel in personis, que ibi sunt, temere perturbare vel in aliquo damnificare presumat⁵⁾, mandantes et huius presentis privilegii auctoritate firmiter statuentes, ut nulla omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, hanc nostram concessionem et confirmationem et san- 30 cionem infringere aut violare presumat. Quod qui presumpserit, centum libras auri componat, quarum medietas camere nostre, altera vero iniuriam passis persolvatur. Ut autem hec rata et firma permaneant, presens privilegium inde scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Huius rei testes sunt . . . episcopus Auguste, abbas sancti Galli, . . . abbas Elwacensis,⁶⁾ 35 . . . comes palatinus de Tubingen⁷⁾, Hermannus marchio de Baden, comes Girardus de Deiz, Sifridus filius comitis Vihenne, Anselmus de Justingen marescalcus, Waltherius de Sciph pincerna, Riccardus camerarius et alii quam plures.

Signum domini Frederici secundi dei gratia Romanorum regis semper augusti et regis Sicilie. 40

Ego Conradus Metensis et Spirensis episcopus et imperialis aule cancellarius vice domini Sifridi Maguntini archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xvi., mense iulii, quarte indictionis. Regnante domino nostro Frederico dei gratia Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno Romani regni ipsius quarto et Sicilie nono decimo, feliciter. Amen. 45

Data apud Hulmam per manus Bertholdi de Niphe⁶⁾ imperialis aule protonotarii, anno mense et indictione prescriptis.

W. Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 12. p. 34 in Amico's abschrift, wie anderes wohl aus dem ordensarchive zu Messina. Die urkunde ist bis zur angegebenen stelle eine wörtliche wiederholung der von 1209 oct. bei H.-B. I, 156, deren text aus dieser bestätigung vielfach verbessert werden kann. Die urkunde von 1209 ist mit dem schlussprotokoll der bestätigung von 1216 ungenügend gedr.: Minutolo, gran priorate di Messina p. 11. Vgl. auch Friedr. 1215 märz 17, s. o. nr. 127. — ¹⁾ sunt. — ²⁾ placent. — ³⁾ ut fratribus. — ⁴⁾ etiam. — ⁵⁾ Bis hierher nach der urkunde von 1209. — ⁶⁾ Hewac. — ⁷⁾ Thuringia.

135. *Friedrich II. nimmt das kloster S. Petri in coelo aureo zu Pavia mit den besitzungen desselben in seinen schutz, bestätigt eine reihe von erwerbungen und erklärt die vergabungen für ungiltig, welche kaiser Otto an Albert von Mandello, Galin von Aliate und andere Mailänder aus den klostergütern gemacht hat. Nürnberg 1216 aug. 30.*

Fredericus secundus dei gracia Romanorum rex semper augustus et rex Sycilie. Regalem decet maiestatem vota fidelium et specialiter eoclesiarum religiosarum ad imperium pertinencium clementer¹⁾ exaudire et earum iustis petitionibus regalem munificenciam clementer¹⁾ annuere ac accomodare. Ideoque tam presens etas quam futura prosperitas noscat, nos monasterium sancti Petri in celo aureo in urbe Papie situm ad nostram pertinens maiestatem cum rebus omnibus et ecclesiis et iurisdictionibus ipsi monasterio pertinentibus in nostra proteccionem et defensionem recepisse et abbatem Alliprandum predicti monasterii et eius successores cum monachis et personis omnibus tam presentibus quam futuris in ipso monasterio commorantibus in nostra proteccionem et defensionem recipimus, confirmantes eidem monasterio acquisitum, quod quondam Gualterius olim abbas eiusdem monasterii fecit a filiis quondam Rubaldi de Villa vel ab eorum tutoribus vel curatoribus de castro et villa et curia ville Lanterii cum universis villis seu locis et vasallis et honoribus et iurisdictione et rebus eidem castro et ville pertinentibus per aliquem modum, prout in instrumento facto ab Ottone Michaelis publico notario Papie continetur; insuper confirmantes sentencias, concessiones et statuta seu ordinamenta facta a potestatibus Papie, scilicet a Girardo de Fante et a Johanne Strucio super iam dicto acquisito predicti castri et ville et locorum cum omnibus honoribus et districtibus seu iurisdictionibus, secundum quod in instrumentis inde factis continetur. Item confirmamus sentencias, pronunciaciones seu alia statuta et ordinamenta et restitutiones, que Girardus de Fante et consules iusticie Papie et Albertus de Summo tunc potestas Papie fecerunt isto²⁾ monasterio de facto et super facto Runchi sancti Petri cum morasca et piscacionibus, prout in instrumento ab Apollinario de Sancta Agatha inde tradito continetur, que omnia predictum monasterium ab imperio tenet. Item confirmamus isto monasterio omnia acquisita feudorum, que abbates eiusdem monasterii olim fecerunt et ammodo fecerint a vasallis ipsius monasterii de feudis seu rebus, quas tenebant ab ipso monasterio vel modo tenent, statuendo et ordinando, ut nullus descendencium vasallorum possit inde predictum monasterium impedire vel inquietare nec aliquid de predictis rebus aliquo modo ab ipso monasterio petere. Item confirmamus eidem monasterio omnia privilegia ipsi monasterio pertinentia, facta a bone memorie domino Frederico serenissimo Romanorum imperatore³⁾ et ab aliis predecessoribus nostris imperatoribus sive regibus. Et hec omnia predicta ex certa sciencia regali auctoritate, qua fungimur, confirmamus, stauentes ut nullus locus vel civitas vel homo vel aliqua alia persona contra hoc

indultum nostre serenitatis audeat venire. Et quis⁴⁾ contra hoc fecerit, senciatur se nostram indignationem penitus incurrisse. Insuper regali auctoritate, qua fungimur, cassamus et infirmamus donaciones sive concessionones seu daciones sive investituras sive privilegia aut⁵⁾ alia scripta, que quondam Otto imperator dictus fecit Alberto de Mandellio et Galino de Aliate sive quibusdam aliis Mediolanensibus de possessionibus, quas istum⁴⁾ monasterium 5 habet in comitatu Mediolani⁶⁾, scilicet in Gude et Tavernasco et aliis locis iam dicti monasterii, ordinando et statuendo et precipiendo, ut quicquid habuerunt vel perceperunt seu habebunt vel percipient de fructibus istorum locorum, debeant restituere monasterio isto cum universis locis et possessionibus seu extimacione ipsorum fructuum, statuentes ibi penam, ut si quis contraverit, libras centum auri puri componat, medietatem curie nostre et me- 10 dietatem isto monasterio, et predicta indulta nostre serenitatis, ut perpetuam habeant firmitatem, nostro sygillo iussimus roborari ac comuniri. Datum apud Nuremberc tercio kalendas septembris, indictione quarta, m.cc.xvi.

W. Aus dem angeblichen originale im staatsarchive zu Mailand. Langes pergament, in der richtung der schmalseite beschrieben. Unten siegeleinschnitte. Die jahrzahl ist mit anderer 15 tinte als das übrige geschrieben und zwar zuerst m.cc.xv., dem dann wieder mit anderer tinte noch I zugesetzt wurde. Die urkunde wurde vielleicht fertig geschrieben nach Deutschland mitgebracht; ihr hauptsächlicher zweck war doch wohl, die vergabungen Otto's IV. zu beseitigen. — 1) crementer. — 2) isto hier immer. — 3) Es wird die gleichfalls bedenkliche urkunde Fviedrich's I. 1159 febr. 11. Stumpf, Acta nr. 135 gemeint sein. — 20 4) so. — 5) am ende einer zeile gebrochen: a||ut. — 6) dat. Fligae (?) 1211 nov. 15, nach Corio citirt bei Giuliani, t. IV (ed. 1855), p. 167, wo jedoch als vergebene besitzungen des klostere im mailänder gebiete Fornovo und Mezzanica genannt werden.

136. * *Friedrich II. schreibt dem papste Honorius III. glückwünschend zu der vom gerüchte gemeldeten erwählung desselben. (1216.)* 25

Postquam fama celebris nostre maiestatis auribus intimavit, quod ad cathedram apostolatus fuistis de communi cardinalium assensu promoti, anima nostra plurimum exultavit, quoniam quem prius inter amicos amicissimum habebamus, nunc patrem et dominum recognoscimus spiritalem¹⁾, nec ob hoc diminuentur amicitie iura, immo favorabile recipient incrementum, quia materialis gladius ita deserviet spiritali¹⁾, quod tam ecclesia quam im- 30 perium spiritualiter et temporaliter triumphabit.

W. Aus dem formelbuche Boncompagnus des Boncompagnus von Florenz lib. III. tit. 1. § 2 in Bern cod. membr. nr. 322 (vgl. Forsch. z. deutschen gesch. XV., 374) fol. 52^b mit dem rubrum: Quando imperator per famam intelligit, quod aliquis sit ad papatum promotus. Siehe die bemerkung zum folgenden stücke. — 1) so. 35

137. * *Friedrich II. dankt dem papste Honorius III. für die anzeige seiner erwählung. (1216.)*

Inspecta apostolice sedis bulla, quam ex uno latere venerabilis impressio capitum apostolorum Petri et Pauli decorat et ex alio novum et reverendum nomen vestrum exornat, sanctitati vestre devotius inclinavimus et aperta cartula, quae ipsi bulle mediante filo uni- 40 formiter adhaerebat, legi fecimus epistolam, quam nobis apostolica sanctitas destinavit, in cuius tenore plenius intelleximus, quod ad summi pontificatus cathedram estis domino faciente promoti, unde inenarrabili iocunditate letamur. Ex eo enim, quod nobis grata patrocina et subsidia opportuna largiri liberaliter spondidistis, dominationi vestre votivas

gratiarum exsolvimus actiones, gerentes firmiter in proposito, vos tamquam patrem precipuum honorare et catholicam ecclesiam cunctumcunque gregem vobis commissum imperiali robore premunire. Ad hec in signum sincere devotionis et reverentie vobis xii. libras auri purissimi et duos egregios palafredos per Coloniensem praepositum destinamus.

- 5 W. Ebendorther lib. III. tit. 1. § 1, fol. 52b mit dem rubrum: Responsiva imperatoris ad papam de promotione, quam sibi significavit. Ich glaube dieses und das vorhergedruckte stück auf Friedrich II. beziehen zu müssen, weil die in jenem werk vorkommenden historischen andeutungen nicht über 1220 hinuntergehen, weil kurz vor obigem stücke eine wahlanzeige Honorius III. an eine gemeinde steht (s. forsch. z. deutsch. gesch. XV., 376)
- 10 und auch in einem folgenden durch die gleiche ursache veranlassten gratulationsschreiben des königs von Kastilien ibid. § 3 als vorgänger des erwählten papst J. erwähnt wird.

138. Friedrich II. erneuert den templern ein privileg Friedrich's I. Altenburg 1216 sept.

Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex
 15 Sicilie. Decet reges et principes eam, quam susceperunt a domino, plenitudinem potestatis ecclesiis et locis venerabilibus tam grate quam diligentis cura provisionis adesse¹⁾, ut potentie regalis communitate presidio tam in se quam in rebus et tenementis eorum et quiete presentium et securitate in posterum glorientur. Attendentes igitur religiosam devotionem et assiduos labores militie templi Jherosolomitani, quos incessanter perferunt contra inimi-
 20 cos Christi, et eos in corde nostro laudabiliter commendantes, dignum duximus et ydoneum petitionibus ipsorum facilem prebere assensum, ut eos in bono devotionis sue proposito gratia et virtute imperialis excellentie specialiter foveamus. Eapropter cognoscat tam presens etas fidelium imperii quam successura posteritas, quod nos pro remedio anime nostre et successorum nostrorum omnes possessiones et omnia bona mobilia et immobilia templi
 25 Jherosolomitani, que in imperio nostro legitime in presentiarum possident et in posterum iusto adeptionis titulo prestante domino sunt adepturi, una cum personis et subditis eorum in imperio nostro habitantibus et legationem atque negotia templi Jherosolomitani exercitibus in protectionem imperatorie defensionis nostre suscepimus et [ut] sub tuitione maiestatis nostre gaudeant et prosperentur nec datam nec collectam nec exactionem aliquam
 30 nec iniustum aut extortum theloneum dare teneantur aut angariam sive perangariam sive aliquid honus cuiusquam publice functionis solvere debeant aut subire cogantur, eis indulgemus; statuentes et imperiali auctoritate sancientes, ut nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nulla civitas, nullum commune, nulla denique persona parva vel magna, secularis vel ecclesiastica, hanc protectionis et concessionis nostre paginam audeat violare nec ali-
 35 quibus iniuriarum calumpniis seu dampnis attemptet infestare. Quod qui fecerit, imperiali auctoritate sancimus, ut in ultionem transgressionis sue xl. libras auri puri pro pena componat, dimidium camere nostre et reliquum iniuriam passis. Huius rei testes sunt Albertus Madeburgensis archiepiscopus, Eckihardus Mersburgensis episcopus, Tidericus marchio Misnensis et Orientis, comes Lodoycus de Wirtenberc, comes Hartemannus de Kyburc,
 40 comes Henricus de Lutrinburc, comes Gunterius de Swarzeburc²⁾, comes Henricus frater eius, Anselmus de Justingen imperii marescalcus, Henricus advocatus de Wida³⁾, Ricardus camerarius et alii quam plures.

Signum domini Friderici Romanorum regis semper augusti et regis Sicilie invictissimi. (M.)

Ego Conradus Metensis et Spirensis episcopus et imperialis aule cancellarius vice Siffridi Maguntine sedis archiepiscopi et tocius Germanie⁴⁾ archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo sextodecimo, mense septembri, v. indictione, regnante domino Fr. dei gratia gloriosissimo Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno regni eius in imperio quarto et in Sicilia xviii., feliciter. Amen.

Data apud Haltenbure anno mense et indictione prescriptis.

F. Aus abschrift des XIII. jahrh. im depart.-archive zu Marseille: Temple. Die urkunde stimmt ausser im eingange wörtlich mit Fr. I. 1184 dec. 25. — 1) so. — 2) Senzebure. — 3) Gubida. — 4) Inmanie.

10

139. *Friedrich II. bestätigt den templern das ihnen von Hugo von Baux und seinen verwandten verliehene recht der freien schiffahrt und des pilgertransports aus dem gebiete von Marseille. Altenburg 1216 sept.*

Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Decet reges et principes eam, quam susceperunt a domino, plenitudinem potestatis ecclesiis et locis venerabilibus tam grate quam diligentis cura provisionis adesse¹⁾, ut potentie regalis communitate presidio et quiete presentium et securitate in posterum gloriantur. Inde est, quod frater Guillelmus de Antiochia, frater sacre domus milicie templi Jherosolomitani, ad presentiam nostre maiestatis accedens ostendit nobis quoddam exemplar cuiusdam scripti roboratum subscriptionibus et sigillis M. Arelatensis archiepiscopi, S. Tolenensis episcopi, G. Aviniensis episcopi, per quod perpendimus, quod Hugo de Bauccio et Barasa uxor eius et R. de Bauccio et G. Aimardus et eius uxor Mabilia et R. Gaurfridi et Rocellinus vicecomes Massilie concesserunt et donaverunt in perpetuum sacre domui milicie templi Jherosolomitani, ut liceat fratribus eiusdem domus tam presentibus quam futuris in civitate Massilie et in toto dominio et tenimentis et iurisdictione civitatis eiusdem facere et habere navem vel naves et alia navigia, quecunque voluerint, in quibus possint navigare in partes ultramarinas vel Ispanie aut ad alias partes, quocunque voluerint, causa defendende²⁾ christianitatis et recolligere seu recipere in ipsis navibus vel navigiis peregrinos et mercatores et eorum pecuniam, cum voluerint, cum naulo et sine naulo iuxta arbitrium et voluntatem eorum. Unde maiestati nostre attentius supplicavit, ut concessionem prescriptam nostra dignaretur serenitas confirmare. Nos autem attendentes religiosam devotionem et assiduos labores sacre milicie templi Jherosolomitani, quos incessanter perferunt contra inimicos Christi, divine pietatis intuitu et de nostre munificentia maiestatis iam dictas donationes et concessionem ratas habemus et perpetuo confirmamus; mandantes et firmiter precipientes, ut quecunque persona alta vel humilis hanc nostram confirmationem violare presumpserit, xl. libras auri componat, quarum medietas camere nostre, altera vero passis iniuriam persolvatur.

Huius rei testes sunt Albertus Madeburgensis archiepiscopus, Eccardus Mer[se]burgensis episcopus, Tidericus marchio Misnensis et Orientis, dux Meranie³⁾ et alii quamplures. Ut hec autem rata et firma permaneant, presens scriptum fieri fecimus sigillo nostre celsitudinis roboratum.

Data Haldinbure anno dominice incarnationis millesimo cc.xvi., mense septembri, quinte indictionis, regnante domino Fr. Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno regni eius in imperio iiiii. et in Sicilia xviii., feliciter. Amen.

F. Aus abschrift des XIII. jahrh. im depart.-archive zu Marseille: Temple. Es folgt die abschrift der bestätigten urk., deren datirung unleserlich ist. — 1) so. — 2) defendendi. — 3) Miranine.

5 **140.** *Friedrich II. nimmt das Marienkloster zu Chemnitz mit gütern und rechten in seinen schutz und restituirt demselben nach rücksprache mit könig Odakar von Böhmen, was von dessen suppanen in der provinz Chemnitz dem kloster entzogen war. Altenburg 1216 oct. 6.*

Fredericus secundus dei gratia Romanorum rex et semper augustus et rex Sicilie. Regnum nostrum temporale stabilimus et deo creatori nostro gratum impendimus obsequium, si ecclesiarum commodis augmento intendimus et ad huius vite sustentationem manum ipsis¹⁾ extendimus beneficiorum et largitatis. Quapropter universis imperii fidelibus tam modernis quam posteris duximus declarandum, quod nos, animadvertentes monasterium de Kempnitz in honore perpetue dei genitricis ac virginis Marie a progenitoribus et antecessoribus nostris Romanorum imperatoribus et regibus fundatum et magnifice dotatum ac ipsis a retroactis temporibus quadam speciali dilectione annexum, recepimus ipsum monasterium et omnia bona sua sub omnimodam regie sublimitatis nostre protectionem, confirmantes et concedentes ipsi monasterio necnon Burchardo eiusdem loci abbati et ipsius in perpetuum successoribus ac etiam ipsius abbacie hominibus universa iura, consuetudines et libertates, quas a prima ipsius monasterii fundatione in provincia Kempnitz vel alibi habuisse dinoscuntur et ipsum monasterium usque ad tempora Lamberti abbatis habebat. Ad hec cum sepe fatum monasterium propter temporis malitiam et tempestates bellorum suis bonis in predicta provincia Kempnitz a suppositis²⁾ Boemie occasione concessionis per nos facte extiterit privatum, nos habito colloquio cum Boemorum rege domino Odacro³⁾ ab ipsis suppositis²⁾ bona eadem multa precum nostrarum instantia absolvimus et absoluta iam dicto monasterio restituimus libere deinceps possidenda, volentes ut ipse abbas et monasterium de Kempnitz et hec et alia predia sua absque aliqua molestia habeant et in hiis nec ab advocatis nec ab aliis aliquibus sive in albergariis vel in aliis indebitis servitiis graventur. Ad cuius rei perhennem memoriam hanc paginam conscriptam sigillo nostro iussimus communiri, statuantes et per gratiam nostram districte precipientes, ut nullus unquam hominum super iis prelibatum monasterium inquietare audeat vel huic nostre concessioni et confirmationi temere contraire. Quod qui fecerit, omnipotentis dei iram et nostram offensam se non⁴⁾ dubitet graviter incursum et pro poena transgressionis auri puri libras centum componat, dimidium fisco nostro, reliquum iniuriam passis. Huius rei testes dominus Odacrus⁵⁾ Boemie rex, Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, Fridericus Halberstadensis episcopus, Eckhardus Merspurgensis episcopus, Otto dux Meranie⁶⁾, Hermannus landtgravius Thuringie, comes Guntherus, comes Lampertus, comes Ernestus, comes Ludewicus de Wirtenburgk, comes Hartmannus [de] Quibure⁷⁾, Walterus de Lobinhus, Conradus de Entse, comes Ludewicus de Wartperc, Anselmus marscalcus de Justingen, Ulricus de Minzinborgk, Walterus pincerna de Scipfe et alii quam plures. Datum apud Aldenburgk 40 anno dominice incarnationis millesimo ducesimo decimo sexto, pridie nonas octobris, indictione quinta.

W. Nach einer copie vom ende des XV. jahrhunderts im kgl. hauptstaatsarchive zu Dresden, abschriftlich durch dr. v. Posern-Klett, mitgetheilt durch archivdirektor v. Weber. —

1) ipsius. — 2) ob suppanis? — 3) Odaco. — 4) vero. — 5) Odacus. — 6) Moravie. —

7) Hartm. Quibure.

141. *Friedrich II. schenkt dem Deutschorden das einst dem Margaritus gehörige haus mit dem bade und anderem zubehör in Brindisi. Nürnberg 1216 dec.*

Fridericus secundus divina favente clemencia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Inter alia pietatis opera, quibus regia dignitas uberius exornatur, liberalitas obtinet principatum, illa precipue, que ad commodum et utilitatem locorum venerabilium exercetur. 5 Nam si a terreno principe particula datur illius interventu, qui affluenter tribuit universa, quod dat, ad eum cum fenore multo revertitur, maxime cum per hoc videtur, quod pro terrenis eterna provida meditatione mercatur. Hac ergo ducti laudabili consideracione, considerantes religionem et honestatem tuam, frater Hermanne magister sacre domus hospitalis Theutonicorum in partibus Jherusalimitanis, et aliorum fratrum tuorum ibidem deo mili- 10 tancium, pro animabus dyvorum augustorum parentum nostrorum recolende memorie et de nostre munificencia maiestatis damus, concedimus et perpetuo confirmamus eidem sacre domui hospitalis Theutonicorum in Jherusalem domum quondam Margariti in civitate nostra Brundusii cum balneo et omnibus aliis iusticiis et rationibus tam in mari quam in terra eidem domui pertinentibus, sicut ipsam olim idem Margaritus noscitur tenuisse; man- 15 dantes et presentis privilegii autoritate firmiter statuentes, ut quecunque persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, hanc nostram donacionem concessionem et confirmacionem infringere vel violare presumpserit, centum libras auri componat, quarum medietas fisco nostro, altera vero passis iniuriam persolvatur. Ut autem hec rata et firma permaneant, presens privilegium fieri fecimus et bulla aurea tipario nostre maiestatis impressa 20 iussimus communiri. Huius rei testes sunt etc. et alii plures.

Ego C.¹) imperialis aule cancellarius vice domini Sifridi Maguntine sedis archiepiscopi et tocius Germanie archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc. sextodecimo, mense decembri, quinte indicionis, regnante domino nostro Friderico dei gracia invictissimo Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno Romani regni 25 ipsius in Germania quinto et in Sicilia nonodecimo, feliciter. Amen.